
 

REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 27 novembre 2024, n. 1636 
D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024. Bando rivolto ai Comuni, singoli o associati, per l'accesso ai 
finanziamenti per l'iniziativa regionale ''Progetti  per i Giovani - Giorno della Memoria e 
Giornata del Ricordo'' ai sensi della L.R. 6/2019. Istanze non ammissibili. 
 
 

 

ATTO DD 1636/A2202A/2024 DEL 27/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024. Bando rivolto ai Comuni, singoli o associati, per 

l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale “Progetti per i Giovani - Giorno 
della Memoria e Giornata del Ricordo” ai sensi della L.R. 6/2019. Istanze non 
ammissibili. 
 

Vista la D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024 avente ad oggetto “L.R. 6/2019. Approvazione criteri per 
la concessione di finanziamenti rivolti a Comuni, singoli o associati nelle forme di legge, per le 
iniziative regionali “Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori”, 
“Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” e 
“Progetti per i giovani” in attuazione della D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024”; 
 
Considerato che per la realizzazione degli obiettivi fissati dalla D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024, si 
è previsto di destinare un finanziamento del valore complessivo di € 200.000,00 per l’intervento 3b 
del Piano Operativo, denominato “Progetti per i Giovani - Giorno della Memoria e Giornata del 
Ricordo”; 
 
Considerato che la Regione Piemonte con la succitata deliberazione ha inteso promuovere azioni 
volte alla formazione per una cultura di contrasto all’antisemitismo e al razzismo e/o che ne 
prevengano e contrastino ogni forma, sia diretta che indiretta, da diffondere soprattutto tra la 
popolazione giovanile; 
 
Dato atto che con la DD n. 663 del 16/05/2024 sono state individuate le modalità di accesso ai 
finanziamenti a favore di comuni, singoli o associati, aderenti all’avviso, secondo le modalità 
individuate nell’allegato A della medesima determinazione, e sono state destinate le risorse per 
l’intervento 3b del Piano Operativo denominato “Progetti per i Giovani - Giorno della Memoria e 
Giornata del Ricordo”, per la somma di € 200.000,00 da erogarsi a seguito dell’approvazione dei 
progetti finanziati; 
 
Dato atto che il nucleo di valutazione - nominato con DD n. 1588 del 19/11/2024 ha provveduto, in 



 

via preliminare, all’acquisizione delle verifiche di ammissibilità delle istanze pervenute, svolte dal 
Settore A 2202A, alla luce di quanto previsto con la DD n. 663 del 16/05/2024 come da apposito 
verbale, sottoscritto dai componenti e conservati in originale agli atti del Settore A2202A; 
 
Verificato che i progetti di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, non sono risultati ammissibili in quanto privi del cofinanziamento obbligatorio 
minimo di almeno il 20% del costo totale della progettualità presentata così come previsto al 
paragrafo d) “Entità dei finanziamenti “ dell’Allegato 1 alla DD n. 663 del 16/05/2024; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso,  
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con DGR n. 9-8501 del 29/04/2024; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la Legge regionale n. 6 del 1/3/2019, recante "Nuove norme in materia di politiche 
giovanili"; 

• la D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024 "L.R. 1 marzo 2019 n. 6. Fondo nazionale per le 
politiche giovanili. Approvazione della proposta progettuale da sottoporre al Dipartimento 
delle Politiche giovanili ai sensi dell'art. 2, comma 2, dell'Intesa n. 202/CU del 20 dicembre 
2023 e cofinanziamento regionale"; 

• la DGR n. 9-8501 del 29/04/2024 "L.R. 6/2019. Approvazione criteri per la concessione di 
finanziamenti rivolti a Comuni, singoli o associati nelle forme di legge, per le iniziative 
regionali "Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori", 
"Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del 
Piemonte" e "Progetti per i giovani" in attuazione della D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024"; 

• la DD n. 663 del 16/05/2024 "D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024. Approvazione bando e 
modello di domanda rivolto ai Comuni singoli o associati, per l'accesso ai finanziamenti 
per l'iniziativa regionale "Progetti per i Giovani - Giorno della Memoria e Giornata del 
Ricordo" … omissis; 

 
DETERMINA  

 
- di prendere atto degli esiti dell’attività di verifica di ammissibilità svolta dal Settore A 2202A, 
acquisiti dal Nucleo di valutazione nominato con DD n. 1588 del 19/11/2024, ai sensi della D.G.R. 
n. 9-8501 del 29/04/2024 e della DD n. 663 del 16/05/2024, come da apposito verbale, sottoscritto 
dai componenti e conservato in originale agli atti del Settore A2202A; 
 



 

- di dichiarare non ammissibili a finanziamento i progetti di cui all'allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, in quanto privi del cofinanziamento obbligatorio di 
almeno il 20% del costo totale della progettualità presentata così come previsto al paragrafo d) 
“Entità dei finanziamenti “ dell’Allegato 1 alla DD n. 663 del 16/05/2024; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
in quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO A

PROGETTI NON AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO

 ENTE  PROPONENTE P.I./C.F. MOTIVAZIONE

Comune di NICHELINO 94031420014

Comune di VERCELLI 00355580028

Cofinanziamento inferiore al 
minimo del 20% del costo 
totale del progetto -punto d) 
Allegato 1 al bando approvato 
con DD n. 663 del 16.5.2024




